EPISTOLA † LXXIV.

† AD MARTINUM PRESBYTERUM.

SYNOPSIS. — Quam bonum sit pro veritate pati, cujus unitatem locorum spatia non scindunt. De legatis mentio.

LEO episcopus MARTINO presbytero.

Gratias agimus Deo, et multam fiduciam præ exultationis † accipimus, cum dilectionem tuam et

catholicam fraternitatem ita spiritu fidei vigere cognoscimus, ut cordibus vestris nihil infirmitatis hæretica possit inferre tentatio : ad quam divinitus destruedam nec defuit, ut scitis, sollicitudo nostra, nec deerit, donec omnipotentis dextera Dei omnia diaboli arma confringat : cui ob hoc aliquid audere permittitur, ut a fidelibus Christi gloria majore vincatur. Si quid autem aut difficultatum intervenit aut moratiam præbeat, ea paulo post electionem ejus scripta fuit.

* Alias post ep. 57. Quæ autem erat 73, nunc 90. Scripta exente Aug. aut initio Septemb. an. 450.

† Hæc Marciani imperatoris epistola invenitur in sola collectione Chalcedonensi et in ms. Veneto collect. 22, cui additiones ex Chalcedon. collectione accesserunt. Græcum textum originalem esse non dubitamus ex loci et consulatus notatione, quæ in interpretatione Græca ommissa fuisset, ut in aliis epistolis Græcæ redditus constanter observatur. Num vero Latinus quoque textus sit originalis, an versio ex Græco, inquiri potest. Certum est imperatorem Marcianum quædam scripsisse Latine et Græcæ, uti Latine et Græcæ in ipsa Chalcedonensi synodo allocutus traditur actione 6, pag. 1472. Vide not. o Baluzii. Sic etiam Latine et Græcæ scriptam videbimus altam ejusdem imperatoris epistolam 100 ad Leonem. Plura ejusdem generis proferre possemus exempla, si opus esset. Gravitas quidem et dignitas Latinæ locutionis præsentis epistolæ non interpretem e Græco in aliis epistolis reddendis valde humilem et minus peritum, sed Latinum auctorem præferat.

† Nonnulli cum Baronio crederunt Marcianum imperium suscepisse ante mensem Augustum hujus an. 450, eo quod in Cod. Justiniano lex ejusdem imperatoris contra Eumychianos lata tradatur kal. Aug. Valentiniiano vir et Avieno cons. Sed hæc chronica nota perperam a Treboniano assutam fuisse huic legi ult. de Apostatis patet ex collectionibus Chalcedonensi, Hispanica, etc., in quibus eadem lex integra describitur cum data xv kal. Aug. CP. Sporatio v. c. et qui fuerit nuntiatu cons., id est 18 Julii an. 452. Porro Marcianum ad imperium ascendisse die 24 Augusti an. 450 ex Chronico Paschiali colligitur. Igitur hæc epistola scripta fuit hoc initio aut Augusto exente, aut ineunte Septembri.

o Ita codd. Latini et Græcus textus, nec non in edit. Concil. Solum Quesnellus, ad episcopum.

o Idem Quesnellus cum Græco : Episcopo. Lectionem vulgatam Concillorum ex Latinis codicibus revocavimus.

o Cod. Divionensis, nos venire contigit. Alii Baluzii codices, venit.

† Ms. Ver. 57, pro reverentia.

o Ita optime ex eodem ms. Veron., cui cæteri nostri codd. accedunt, et solum tres Baluzii pro Avieni v. c. perperam habent Avieneni, Avieni, vel Avientii vi. Dies et mensis in codd. et in Græco desunt. Cum vero Marcianus hac in epistola suæ assumptionis no-

† Alias 55. Quæ autem antea 74 erat, nunc 94. Scripta 13 Septemb. an. 450.

† Est in ms. Grim. collect. 18 et in nostris codd. Vat. ac Veneto collect. 12, qui postremi perperam Martiano hanc epistolam inscribunt. Notat in postilla marginali Quesnellus : « Non uni Martino inscriptam fuisse a Leone hanc epistolam, sed cæteris pariter ejus collegis, patet ex epistolæ contextu. » Sed ad solum Martinum initio scribens, ut indicant verba dilectionem tuam mox ad catholicam fraternitatem, id est ad omnes Constantinopolitanos, et præsertim monachos catholice sentientes sermonem dirigit.

† Ita ex duobus nostris codicibus collect. 12, ipso exigente contextu, non ut in vulgatis, accepimus.

† Ms. Ven., ἄθον.

† Sic ex codd. Græc. Vat. 1178 et Ottob. 29, pro ἀγνωσύνην, lectione vulgata.

† Ms. Ven., ἱεστειός;

† In marg. edit. Cotel., συγκροτησομένης συνόδου.

rum, cum æquanimitate tolerandum est : quoniam ubi veritas est magistra, numquam desunt divina solatia, fratres charissimi. Quamvis ergo magna locorum intervalla nos dividant, unitate tamen fidei vobiscum sumus, et toto corde Jesum Christum Dominum nostrum verum Deum et verum hominem constantes, nulla in vobis detrimenta perpetimur, cum de vestræ professionis concordia gloriamur : tantum ut sit auxiliante Domino constantia perseverans, dicente Apostolo : **1021** *Vobis enim a donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo b patiamini* (Philip. 1, 29). Ad quam fortitudinem sanctarum mentium roborandam, fratres nostros atque legatos, quos pro apostolicæ fidei libertate direximus, et quos dudum apud vos esse confidimus, plurimum credimus profuturos : cum totius actionis nostræ didiceritis affectum, et curam vestram atque consilium c pio operi junxeritis. De qua re non necesse est nunc latius scribere, cum jam per supradictos sufficientes d epistolas miserimus, quibus abundantissime omnis catholica fraternitas instruat. Divinæ erit virtutis et gratiæ ut Dei Filius, qui naturam humani generis suam fecit, amplius quam e videmus aut sapimus, magnum pietatis suæ asserat sacramentum (1 Tim. III, 16), quod impia temeritas sibi quidem fraudavit, sed rectis cordibus auferre non potuit. Data f idibus septembris, Valentiniano et Avieno v. c. consulibus.

EPISTOLA c LXXV.

AD FAUSTUM ET MARTINUM PRESBYTEROS.

SYNOPSIS. — I. *Intolerabile esse scribit Occidentali- bus episcopis, quod Ephesi contra fidem actum est.* — II. *Antichristo militare tam Nestorium quam Eutychem; contra quos Ecclesia profitetur non unam naturam, sed unam se adorare personam.*

1022 LEO FAUSTO ET MARTINO PRESBYTERIS ¹ et archimandritis.

Per MAXIMUM comitem.

CAP. I. — Omnes scribendi occasiones libenter

^a Sic mss. et Quesnellus. Cæteræ editiones, *datum est.*

^b Hæc scripta sunt a Leone, dum nondum Theodosii, qui Eutychanis favebat, mortem acceperat; unde catholicos adhuc vexatos præsumit.

^c Codd. collect. 12 cum editis Quesnello anterioribus ignorant pio. Iste in margine pro *operi* alias *opere.*

^d Id est epistolam 71.

^e Ita nostri codd. cum editis ante Quesn., apud quem, *prævidemus.*

^f Hæc dies, mensis, et consulum notatio deest in mss. Grim. Legitur autem in nostris mss. et in editis. Solum post vocem *Valentiniano* supplendum esset *Aug. VII.* Utrique codices collect. 12 statim post consularem notam addant, *per Carterium et Asclepiadem diaconos Constantinopolitanum*; corrupte. Cum enim epistola 80, cap. 1, mentio fiat Casterii, alias Carterii presbyteri, et Asclepiadis diaconi Constantinopolitani, legendum credimus *per Carterium, seu Casterium presbyterum, et Asclepiadem diaconum Constantinopolitanum.* Cum porro in iisdem mss. huic epistolæ subiciatur epistola 78, quæ per hos Casterium et Asclepiadem Constantinopolim missa fuit anno sequenti idibus Aprilis, censemus hanc notationem ad eandem epistolam 78 potius quam

amplectens, alloqui dilectionem vestram sacerdotali affectione non desino : ut ex ipsa frequentia litterarum possitis agnoscere quantam curam Ecclesiæ universalis habeamus, pro cuius piissima fide studiosius defendenda vestram quoque devotionem oportet laborum nostrorum esse consortem. Nam et per fratres nostros episcopos atque presbyteros, quos pro Christianæ religionis statu misimus, quosque dudum vobiscum esse confidimus, plenissime ex omni instructione quam dedimus potuistis advertere quam intolerabile habeatur apud cunctos nostrarum partium sacerdotes, quod profana quorundam insipientia contra sacramentum redemptionis humanæ inferre molita est. Et nunc per filium nostrum Maximum comitem continuatim vos alloqui cohortamur, ut quia propitio Domino multum catholicorum est aucta libertas, k assumatis constantiam spiritalem contra Antichristi præcursores, dicente beato Joanne : *Omnis l spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Jesum Christum ex Deo non est, et hic est Antichristus* (1 Joan. IV, 2, 3).

CAP. II. — Cui Nestorius et Eutyches sub diversa quidem erroris specie, sed sub eodem spiritu falsitatis militare voluerunt, cum catholica fides apostolicis m atque evangelicis imbuta doctrinis utrumque detestetur, utrumque condemnet; quæ ex quo n cæternum Patri *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14), quem credit Filium Dei, eundem etiam filium hominis constituitur; et in uno vero Deo a **1023** vero homine Domino Jesu Christo non unam naturam, sed unam se profitetur adorare personam. In hac fide nobiscum inseparabiliter atque indifferenter uniti, state o constanter et viriliter agite; ac si quæ sunt moræ de his quæ poscimus ordinandis, per occasiones tamen, quas fidas gratia divina providebit, litteris nos vestræ dilectionis instruite. Quia multum solatii est, **1024** cum sollicitis animis

ad præsentem esse referendam : neque enim eos clericos his transmisisse et hoc et sequenti anno ullum indicium, ulla probabilitas est.

^a Al. 56. Quæ autem erat 75, nunc 95. Die 8 vel 9 Nov. an. 450.

^b Edita fuit a Quesnello ex ms. Grimano collect. 18. Nos eandem contulimus cum Ratisponensi collect. 19.

^c Voces *et archimandritis* adjecimus ex cod. Ratisp. Quesnellus addidit, *a pari*, quod noster codex ignorat, et contextus pluralis numeri excludit.

^d Ratisp., *Deo.* Idcirco autem *multum catholicorum aucta libertas* dicitur, quia Marcianus novus imperator catholicis favebat. Hoc primum indicium est electionis Marciani, quam quidem Maximum comitem ejusdem imperatoris ministrum attulisse, ut a Valentiniano approbaretur, satis credibile est.

^e Quesnellus ex Grimano, *sumatis.* Magis placuit lectio Rati-p.

^f Ratisp. omittit *spiritus*, et secundo loco *Christum.*

^g In eodem codice desunt voces *atque evangelicis.*

^h Sic noster Ratisp. Quesnellus ex Grim., *cæternum Patris.*

ⁱ Grim. ms. et Quesnellus, *confidenter.* Melius in Ratisponensi.

rerum desideratarum actio nuntiatur. Volumus autem ut hæc litteræ nostræ, quas ad vestram dilectionem misimus, etiam cæteris catholicis innotescant: quo intelligant se quoque ad defensionem fidei^a hi-

scere nostris exhortationibus incitari. Data^b sexto idus Novembris, Valentiniano Augusto septies et Avieno consulibus.

EPISTOLA c LXXVI.

^d MARCIANI IMPERATORIS AD ARCHIEPISCOPUM ROMÆ LEONEM.

^c Decimo kalendas Decembris Constantinopoli, domino nostro Valentiniano imperatore nostro piissimo septimum et Avieno clarissimis consulibus, sacræ litteræ missæ sunt a domino nostro Marciano perpetuo imperatore ad sanctissimum episcopum Leonem, quibus significabat eos qui ab eodem viro reverendissimo missi fuerant hilariter fuisse susceptos: quare cum omni alacritate eo se conferre dignetur, et synodum celebrare; vel, si hoc ei grave videbitur, suis litteris significet ut, sacris litteris episcopis vocatis, in qua placuerit civitate, fidei convenientia decernantur.